¹ *Schmalzgrueber* (Ius ecclesiasticum universum seu lucubrationes canonicae in quinque libros Decretalium etc. [ed. Roman. 1843] t. I, pars I, Dissert. prooemial. § VII, n. 288 sq., p. 122 sq.) meint nicht, wie *Wernz* (Ius decretalium I, n. 257, p. 347) behauptet, die Sammlung sei von

Clemens VIII. wirklich promulgirt, aber alsbald unterdrückt worden. Zwar sagt er: „*suppressum est opus istud tantis laboribus et vigiliis elucubratum*“, erklärt aber ausdrücklich: „*promulgatum non est*“ (n. 288). Wenn er weiter (n. 295, p. 124) von dem „*liber Clementis VIII. voluntate etiam typis impressus*“ bemerkt: „*cum approbationem pontificis habeat, quae legis iurisque auctoritatem dat*“, und gleich darauf fortfährt: „*cum enim ex ratione gravissima publicatio ista fuerit intermissa, eidem deest substantiale aliquod requisitum, nempe promulgatio, sine qua lex nulla obligat*“, so ist seine Annahme der Approbation eine grundlose Voraussetzung, der Zusammenhang zwischen Approbation als prius und Promulgation als consequens übersehen, die Gesamtargumentation unklar und mit Widersprüchen behaftet.

² Ad cap. *Cum venissent*, de iudiciis n. 62: „*volumen . . . cum typis iam excusum sub nomine septimi libri Decretalium Clementis VIII. prope diem esset publicandum, gravis emersit difficultas, quod cum decreta fere omnia Concilii Tridentini in eo inserta iam in Corpus Iuris Canonici redacta essent, negandum non erat, quin Iuris peritis liceret eis applicare glossas et commentarios: ita enim in praecedentibus compilationibus factum videmus. . . . Quod igitur ad veteres canonum collectiones factum est, nulla ratio suadebat cur non idem esset permittendum ad extremam hanc compilationem septimi libri Decretalium. Id vero ex diametro adversabatur Constitutioni Pii IV. prohibentis ne super decretis Concilii Tridentini edantur glossae et commentarii ullumve omnino interpretationis genus. Tanti autem huiusmodi prohibitio habita fuit, ut hanc unam ob causam substituterit huius voluminis publicatio.*“

³ *Canones et Decreta Concilii Trident.* edd. Schulte et Richter (Lipsiae 1853) p. 480 sq.: „*. . . Ad vitandum perversionem et confusionem, quae oriri posset, si unicuique liceret, prout ei liberet, in decreta concilii commentarios et interpretationes suas edere, apostolica auctoritate inhibemus omnibus . . . ne quis sine auctoritate nostra audeat ullos commentarios, glossas, annotationes, scholia ullumve interpretationis genus super ipsius concilii decretis quocumque modo edere. . . . Si cui vero in eis aliquid obscurius dictum et statutum fuisse, eamque ob causam interpretatione aut decisione aliqua egere visum fuerit, ascendat ad locum, quem Dominus elegit, ad sedem videlicet apostolicam. . . . Nos enim difficultates et controversias, si quae ex eis decretis ortae fuerint, nobis declarandas et decidendas, quemadmodum ipsa quoque sancta synodus decrevit, reservamus.*“